
 

 

Oddělení pro vědu 
Thákurova 3, Praha 6, 160 00, IČO: 00216208, DIČ: CZ00216208 
tel: +420 220 181 384, fax: +420 220 181 215, science@ktf.cuni.cz, www.ktf.cuni.cz 

Č.j. UKKTF/416676/2020-3 

 

Výpis ze zápisu zasedání Vědecké rady KTF UK dne 4. 11. 2020 

 

 

Zápis ze zasedání Vědecké rady KTF UK dne 4. 11. 2020 

Přítomni: prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. (předseda); doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L.; 
doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc.; doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D.; prof. Ivan Foletti, M.A., Docteur 
ès Lettres; doc. Vít Hušek, Th.D.; doc. Ing. Pavel Kopeček, Th.D.; prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., 
Th.D.; doc. Tomáš Machula, Ph.D.; doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.; prof. PhDr. Hana Pátková, 
Ph.D.; prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D., DSc.; doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D.; doc. PhDr. 
Miloš Sládek, Ph.D.; prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.; doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. 

Nepřítomni: prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera; doc. PhDr. Jana Zapletalová, Ph.D. 

 

Program 

1. Schválení programu 

2. Schválení zápisu VR KTF UK z předchozího zasedání 5. 2. 2020 a hlasování per-rollam 9. 6. 

2020 a 20. 7. 2020. 

3. Habilitační řízení ThLic. Mgr. Denisy Červenkové, Th.D. (13:10) 

4. Habilitační řízení PhDr. Viktora Kubíka, Ph.D. (15:00) 

5. Různé 

 

3. Habilitační řízení Mgr. Denisy Červenkové, Th.D. 

(Veřejná část) 

Předseda VR ve veřejné části řízení shrnul průběh daného habilitačního řízení.  

Závěry habilitační komise s doporučujícím stanoviskem přednesl proděkan pro vědu, 
doc. D. Vopřada. 

Uchazečka byla vyzvána, aby přenesla habilitační přednášku „Náboženství jako teologický 
fenomén“. 

Vstupní hypotéza jak je dnes mnohem větší výzvou než dříve docenit teologický aspekt 
náboženství. Právě teologie by měla dále pátrat, jak v současném kulturním kontextu 
prezentovat nárok na pravdivost a univerzální dosah křesťanské zvěsti o Bohu, tváří v tvář 
obdobným nárokům jiných náboženských i sekulárních tradic. V teologii se náboženství 



 

Oddělení pro vědu 
Thákurova 3, Praha 6, 160 00, IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208 
tel: +420 220 181 384, fax +420 220 181 215, science@ktf.cuni.cz, www.ktf.cuni.cz 

připisuje místo základu a zdůvodnění existence společnosti, kultury a dějin. Náboženství je 
(řečeno Tomášem Akvinským) ordo hominis ad Deum, vztah člověka k Bohu, který je 
počátkem i cílem člověka. Náboženství je tedy v teologii více než soubor kulturní, etických 
a rituálních forem: je zásadně definováno rámcem vztahu k trascendenci (zjevením). 
Náboženství se chápe jako událost a současně jako interpretace světa: prostor, kde se děje, 
interpretuje a prohlubuje poznání této události Božího sebesdělení, místem, kde se děje 
tento vztah. Otázka, co dnes míníme pojmem náboženství v teologii, jaký je jeho vztah 
k základním fundamentálněteologickým pojmům jako je zjevení a jeho pravdivost. Důležité 
bude pochopit, jak řešit dva typy problémů, první z nich se týká chápání náboženství 
v celospolečenském měřítku a zejména v metodologii neteologických oborů. Současná 
sociologie náboženství připomíná, že jednotlivé složky náboženství se dnes v procesu 
individualizace a kosmopolitizace, který zasahuje i náboženství, osamostatňují: obřady, 
způsob života, morálka, společenství církve i subjektivní víra se stávají samostatnými 
složkami. Na závěr byla věnována pozornost Encyklice Fratelli tutti, papeže Františka. 

 

Byla otevřena veřejná diskuze.  

Do diskuze a dotazů se zapojil prof. V. Novotný, prof. P. Kubín, doc. K. Sládek, … Diskutována byla 
otázka jak bychom jako křesťané měli vnímat další náboženství, problematika náboženského 
pluralismu, dialog náboženství a jaká jsou další témata dialogu. 

Uchazečka na dotazy a diskuzi obratem reagovala. 

 

Doc. D. Vopřada vyzval prof. P. Kropáčka k přednesení posudku habilitační práce. S posudky 
doc. M. Vaška a prof. L. Žáka přednesl doc. Vopřada. Všechny posudky byla doporučující. 

Děkan vyzval uchazečku, aby představila a obhajovala svou práci. 

Dr. D. Červenková popsala přístup ke zpracování tématu habilitační práce. Zodpověděla otázky 
uvedené v posudcích. 

Děkan KTF vyzval k dotazům k práci a posudkům a všeobecné rozpravě.  

 

(Neveřejná část zasedání VR) 

Výzva k rozpravě nad závěry habilitační komise a k posudkům. 

 

VR KTF UK přistoupila k  hlasování o návrhu uchazečky na jmenování docentem: 

 

Počet členů VR fakulty celkem 20 

Počet přítomných členů VR fakulty 18 

Počet kladných hlasů 18 

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 0 

Počet neplatných hlasů 0 

 



 

Oddělení pro vědu 
Thákurova 3, Praha 6, 160 00, IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208 
tel: +420 220 181 384, fax +420 220 181 215, science@ktf.cuni.cz, www.ktf.cuni.cz 

Usnesení: Návrh získal nadpoloviční většinu hlasů všech členů vědecké rady a VR KTF UK souhlasí 
se jmenování Dr. D. Červenkové docentkou. VR KTF UK ve smyslu § 72 odst. 9 a 11 zákona 
o vysokých školách navrhuje rektorovi Univerzity Karlovy jmenování ThLic. Mgr. Denisy 
Červenkové, Th.D. docentkou pro obor Katolická teologie a postupuje mu tento návrh k dalšímu 
řízení. 

 

(Veřejná část zasedání VR) 

Předseda VR vyhlásil výsledky tajného hlasování a poučil uchazečku o dalším postupu a možnosti 
odvolání. Uchazečce pogratuloval. 

 

 

V Praze, dne 6. 11. 2020,  

zapsala: Magdaléna Nová, Oddělení pro vědu 

 

 

  prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. 
                                                                    děkan 

 


